
Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 28 del 11 maggio 2009

A.G.C. 17 - Istruzione - Educazione - Formazione Professionale - Politica Giovanile e del Forum 
Regionale della Gioventù - Osservatorio Regionale del Mercato del Lavoro (O.R.ME.L.) - Settore Politi-
che Giovanili e del Forum Regionale della Gioventù - Decreto dirigenziale n. 23 del 4 maggio 2009 –  
D.G.R. n. 777 del 30.04.2008 - Azione D - Progetti volti a favorire il dialogo interculturale tra i gio-
vani, gli scambi giovanili internazionali, la cooperazione giovanile con Paesi terzi. Presa d'atto 
della valutazione e approvazione dell'elenco dei progetti ammessi o esclusi dal contributo finan-
ziario regionale. Scadenza del 20.03.2009. 
 
PREMESSO 
- che le normative inerenti il Settore sono le L.R. n. 14\89 e 14\2000; 
- che a seguito delle dette Leggi il Settore a decorrere dall’anno 2006 approva annualmente le Linee 
Operative per i Giovani che si declina in varie azioni; 
- che con D.G.R. n. 777 del 30/04/2008 sono state approvate le Linee Operative attuative del Quadro 
Strategico Politiche Giovanili con le relative schede tecniche da inserire nell’APQ attuativo del Quadro 
strategico di cui alla D.G.R. n. 1379 dell'11/09/2007; 
- che in data 01/08/2008 è stato stipulato con il Dipartimento delle Politiche Giovanili ( POGAS) e il  
MISE l’APQ delle Politiche Giovanili; 
- che gli interventi programmati con dette Linee Operative sono i seguenti : 

 Informiamoci - promozione e incentivazione dei servizi informagiovani e coordinamento della rete 
SIRG; 

 Partecipiamo - Promozione e incentivazione della cittadinanza attiva; 
 Progettiamo - Sostegno ai progetti innovativi in materia di politiche giovanili; 
 Una Regione giovane, dinamica e competitiva - Scambi culturali dei giovani; 
 Osserviamoci – L’osservatorio; 
 Formiamoci  - Interventi formativi di qualità per i giovani; 
 Interventi per strutture dedicate ai giovani - Una Regione giovane per i giovani; 
 Azioni di sistema ( 1. Azioni innovative 2. piano di comunicazione e di governance). 

 
- che l'Azione D prevede contributi a sostegno delle attività progettuali volte a sostenere la mobilità dei 
giovani (giovani lavoratori, studenti o volontari) mediante politiche di scambi, al fine di sviluppare la so-
lidarietà, la costruzione dell'Europa ed una consapevolezza della cittadinanza europea; 
- che gli interventi promossi dall'Azione D devono essere finalizzati al consolidamento delle relazioni 
dei giovani campani e/o dei loro organi di partecipazione, con le corrispondenti istituzioni di partecipa-
zione di altre comunità, di altre regioni, di altre nazioni, e con i cittadini autoctoni con le quali interloqui-
scono nei diversi contesti di stabilizzazione, intendendo così favorire e realizzare scambi culturali, di 
studio e di inclusione sociale;  
- che con D.D. n. 74 del 22/12/2008 è stato approvato l'Avviso Pubblico e i relativi allegati, integrati e 
parzialmente modificati con D. D. n. 2 del 04/02/2009, per la presentazione dei progetti; 
- che con D.D. n. 74 del 22/12/2008 è stata impegnata una somma complessiva di € 410.000,00, di cui 
€ 401.636,36 sul cap. 5800 dell'U.P.B. 3.13.36 es. fin. 2008 ed € 8.363,64 sul cap. 5804 dell'U.P.B. 
3.13.36 es. fin. 2008 – codice Bilancio 1.05.01 per l'Azione D - “Una Regione giovane, dinamica e 
competitiva - Scambi culturali dei giovani”; 
- che il Settore Entrata e Spesa con nota prot. n. 0079931 del 30/01/2009 ha restituito le scritture 
contabili di cui al D.D. n. 74 del 22/12/2008 con l’indicazione degli impegni definitivi n. 7274 – cap. 5800 
– esercizio 2008 e n. 7275 – cap. 5804 – esercizio 2008; 
- che la determinazione del finanziamento, sarà definita in base alla valutazione dei progetti e delle di-
sponibilità finanziarie; 
- che con D.D. n. 10 del 19/03/2009 è stato costituito il Nucleo Tecnico di Valutazione per l’esame dei 
Progetti Azione D - "Una Regione giovane, dinamica e competitiva - Scambi culturali dei giovani"; 
- che con D.D. n. 74 del 22/12/2008 e successiva modifica si stabilisce che per poter accedere al contri-
buto, i soggetti debbono far pervenire al Settore Politiche Giovanili una specifica domanda (vedasi 
Format allegati B e C) con la quale candidare proposte progettuali per accedere ai contributi regionali, 
entro e non oltre le ore 12.00 di una delle seguenti scadenze: 20/01/2009, 20/03/2009, 20/05/2009. Non 
farà fede il timbro postale di spedizione, ma esclusivamente la data di arrivo. 



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 28 del 11 maggio 2009

 
PREMESSO ALTRESI’ 
- che con D.D. n. 19 del 15/04/2009 è stato approvato l’elenco dei progetti ammessi o esclusi dal contri-
buto finanziario regionale relativamente alla scadenza del 20/01/2009. 
 
CONSIDERATO 
- che il Nucleo Tecnico di Valutazione, al termine dei lavori di valutazione dei progetti presentati entro le 
ore 12,00 del 20/03/2009 ha predisposto l’elenco dei progetti valutati con le motivazioni di ammissbilità o 
di esclusione dal contributo  finanziario regionale; 
- che risultano finanziabili n. 03 progetti, come da Allegato Generico,  per un importo complessivo di € 
15.500,00; 
 
RITENUTO PERTANTO 
- di dover prendere atto e di dover approvare l’elenco dei progetti ammessi o esclusi dal contributo fi-
nanziario regionale, presentati entro il 20/03/2009 nell’ambito dell’Azione D – D.G.R. n. 777 del 
30/04/2008 - così come stilato dal Nucleo Tecnico di Valutazione costituito con D.D. n. 10 del 
19/03/2009  e acquisito agli atti del Settore; 
 
VISTI 

 la L.R. 11/91; 
 la L.R. 14/89; 
 la L.R. 14/2000; 
 la D.G.R. n. 777 del 30/04/2008 con la quale sono state approvate le Linee Operative per i Gio-

vani; 
 il D.D. n. 74 del 22/12/2008; 
 le LL. RR. 1 e 2 del 19/01/2009 relative al Bilancio annuale e pluriennale; 
 la D.G.R. n. 261 del 23/02/2009 di approvazione del Bilancio Gestionale 2009; 
 la D.G.R. n. 111 del 09/02/2007; 
 i C.C.D.I. vigenti del personale della Giunta Regionale; 
 la D.G.R. n. 211 del 01/02/2008 di applicazione dei Codici S.I.O.P.E.; 
 la D.G.R. n. 2119 del 31/12/2008 di nomina del Dott. Gaspare Natale quale Dirigente del Settore 

Politiche Giovanili. 
 il D.D. n. 10 del 19/03/2009 con  il quale è stato costituito il Nucleo Tecnico di Valutazione per 

l’esame dei Progetti  per l’attribuzione dei contributi 2008 nell’ambito dell’Azione D; 
 

 
 Alla stregua dell’istruttoria favorevole compiuta dal Funzionario competente dell’Unità determinata dal 

Dirigente, 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni di cui alla parte espositiva, che qui si hanno per integralmente ripetute e trascritte,  
  

1. di prendere atto e approvare elenco dei progetti (Allegato Generico) ammessi o esclusi dal contributo 
finanziario regionale, presentati entro il 20/03/2009  nell’ambito dell’Azione D – D.G.R. n. 777 del 
30/04/2008 - così come stilato dal Nucleo Tecnico di Valutazione costituito con D.D. n. 10 del 
19/03/2009  e acquisito agli atti del Settore; 

2. di riservarsi la liquidazione dei contributi in parola con successivi provvedimenti sull’impegno di spe-
sa assunto con D.D. n. 74 del 22/12/2008, di cui agli impegni definitivi n. 7274 – cap. 5800 – eserci-
zio 2008 e n. 7275 – cap. 5804 – esercizio 2008; 

3. di inviare il presente provvedimento: 
- all’A.G.C. 17; 
- all’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi, Settore Gestione Amministrativa delle Entrate e della Spesa 

per la registrazione dell’impegno; 
- all’Assessora al ramo; 



Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 28 del 11 maggio 2009

- al Settore Attività di Assistenza alle sedute di Giunta, Comitati Dipartimentali – Servizio 04 Registra-
zione Atti monocratici – Archiviazione Decreti Dirigenziali per gli adempimenti consequenziali. 

      al Settore Stampa e Documentazione per la pubblicazione sul B.U.R.C.  
 

 
 
Dott. Gaspare Natale  

 



A
tti della R

egione
PA

R
TE I

BO
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
della REG

IO
N

E C
A

M
PA

N
IA

n. 28 del 11 m
aggio 2009

Cod. 
Uff.

Denominazione Soggetto 
Promotore

Codice fiscale/P.IVA Indirizz o Sede PROV Titolo Progetto
Esito della 

Valutazione
Commenti

Contributo 
Regionale 
Concesso

06 Associazione TODESY  94036200650
Via Ugo dei Conciliis, 18 

– 84083 Castel San 
Giorgio (SA)

SA Community Link
Non Ammesso a 

Valutazione

a) La natura giuridica dell'organismo  
richiedente "Consorzio" non rientrante 
nella tipologia degli attori richiedenti 

previsti dall'Avviso Pubblico;
b) L'istanza presenta le seguenti 

irregolarità formali: 
- Allegato B compilato a mano;

- Allegato C modificato nel format;
- Schede partner stranieri non origina li.

€ 0,00

07
Associazione Culturale 
CORALE METELLIANA

950259200659
Via Ragone, 45 – 84013 

Cava de' Tirreni (SA)
SA

MUSICA CLASSICA E 
RICERCA CULTURALE

Non Ammesso a 
Valutazione

a) Dallo Statuto dell'attore richiedente 
non si evince che l’associazione 
persegue finalità di promozione e 

partecipazione dei giovani nei diversi 
ambiti di loro interesse;

b) La lettera del partner straniero è 
prodotta  in scan copy e non in 

originale.

€ 0,00

08
Istituto Superiore 
“Pasquale Villari”

 80036540633
Via Rimini, 6 – 80143 

Napoli (NA)
NA

Percorsi di migranti e città 
plurali

Ammesso a 
Contributo 

Finanziario Regionale

a) Idea progettuale coerente con gli 
obiettivi e le priorità dell'Avviso;

b) Il Programma soddisfa il carattere di 
reciprocità dell'ospitalità;

c) Programma ben strutturato nella 
ripartizione dei ruoli e dei compiti tra  i 

partner;
d) Prospetto finanziario non chiaro e 

analitico nelle voci di costo.

€ 5.000,00

09
Associazione Culturale 

Giovani EVENT art & 
people

93016180650
Vico Mola, 8 – 84070 San 

Giovanni a Piro (SA)
SA

Popoli & Sport – pulsazioni 
dal cuore del Mediterraneo

Non Ammesso a 
Valutazione

a) Mancante di lettera di adesione dei 
partner stranieri.

€ 0,00

Regione Campania  -  Area Generale Di Coordin amento  17 Settore 03 - Politiche Giovanili e del Forum  Regionale della Gioventù D.G.R. n. 777 del 
30/04/08 - D.D. n. 74 del 22/12/08 

 Azione D - "Una Regione Giovane, Dinamica e Comp etitivaScambi Culturali dei Giovani"
Scadenza del 20/03/2009

Pagina 1 di 2



A
tti della R

egione
PA

R
TE I

BO
L

L
E

T
T

IN
O

 U
FFIC

IA
L

E
della REG

IO
N

E C
A

M
PA

N
IA

n. 28 del 11 m
aggio 2009

Cod. 
Uff.

Denominazione Soggetto 
Promotore

Codice fiscale/P.IVA Indirizz o Sede PROV Titolo Progetto
Esito della 

Valutazione
Commenti

Contributo 
Regionale 
Concesso

010 Componibile04 //
Via Felice Terraciano, 68 

– 80038 Pomigliano 
d'Arco (NA)

NA

P_o_is_cr_om_i_e. Percorsi 
di osservazione locale, per 

l'interscambio, la creazione di 
opportunità e l'integrazione 

europea

Non Ammesso a 
Valutazione

a) Progetto non conforme alla 
modulistica prevista dall'Avviso 

Pubblico.
€ 0,00

011
Associazione culturale 

“IDEA”
04533660652

Via La Piana c/o Casa 
Canonica – 84070 San 

Giovanni a Piro fz. Scario 
(SA)

(Sede Legale)
Via Carafa, 2 – 84070 San 
Giovanni a Piro fz. Scario 

(SA)
(Sede Operativa)

SA Grotta dell'acqua
Non Ammesso a 

Valutazione

a) Dallo Statuto dell'attore richiedente 
non si evince che l’associazione 
persegue finalità di promozione e 

partecipazione dei giovani nei diversi  
ambiti di loro interesse.

€ 0,00

012
Associazione di 

volontariato “Alma”
95102750635

Via Sorrento, 26 – 80146 
Napoli (NA)

NA To be or To be active
Ammesso a 
Contributo 

Finanziario Regionale

a) Idea progettuale coerente con gli 
obiettivi e le priorità dell'Avviso;

b) Il Progetto prevede solo la fase di 
accoglienza;

c) Il Progetto risulta sintetico e non 
approfondito nelle metodologie e nella 

divisione dei ruoli tra i partner;
d) Non risultano definite le date di 

realizzazione del Progetto;
e) Non risultano definiti i luoghi in cui 

saranno ospitate le delegazioni.

€ 3.500,00

013
Agenzia per la 

Promozione dei Giovani 
95117340653

Via Santa Maria del Rovo, 
14 – 84013 Cava de' 

Tirreni (SA)
SA HUNTING ACTIVE CITIZENS

Ammesso a 
Contributo 

Finanziario Regionale

a) Formalmente corretto;                    
b) Progetto di sola accoglienza che 
coinvolge 9 Paesi Europei + Italia;
c) Coerente con obiettivi e priorità 

definite dal bando Azione D anche se si  
evince un maggiore orientamento e 
riferimento al Programma Europeo 

"Gioventù in Azione" piuttosto che alle  
linee guida regionali sulle politiche 

giovanili ed in particolare all'Azione D 
da cui deriva il finanziamento richiesto;        

d) Il programma di progetto appare 
bilanciato, ben strutturato e definito;
e) Elevato il coinvolgimento giovanile

€ 7.000,00

€ 15.500,00TOTALE

Pagina 2 di 2


